Contra Helvidium de virginitate Mariae ;

<https://hdl.handle.net/1874/331151>

Incipit liber beati Iheronimi cōtra helindū
de virginitate sancte dei genitricis Marie

Nuper rogatus a fratribus vt adūsus
libellū cuiusdā helindij responderem
facile distuli. nō qđ difficile fuit hoi
nem rusticanū q̄ vix piūnis q̄z imbu
tum literis super vtri assertionē cōvincere. Sed
ne responsione dignus fierit qui vinceret: Quic
accedebat qđ homo turbulentus q̄ solus in vniū
so mōdo sibi et laicis et sacerdos qui vt ait ille lo
quacitate faciūdiā existimaret. et maledicē om
nibō bone cōsciencie signū arbitrare: Accepta ma
teria disputandi amplius incipēt blasphemae et
quali de sublimi loco in totū orbem ferre sententi
am meq; quia v̄itate non poss; laceraē cōuicijs.
Verum quia hee omnes tam iuste et silentes cau
se ob scādālū fr̄m q̄ ad eius rabiem mouebātur
iustioi fine cessāt iam ad radices infructuose ar
boris euāgelij securis est admouēda. Et cū infecū
ditate filioz tradēda flammis vt discat aliquādo
reticere qui nūq̄ didicit loqui. Igit̄ sanctus m̄ in
uocādus est spūs vt matre v̄ginitatem suo sensu
meo ore defendat inuocand⁹ dñs ihs vt sacri v̄
tris hospiciū cui⁹ decē mensibō inhabitator fuit
ab omni dubitū suspicione teneat. Ipse q̄z deus
pater est impieand⁹ vt matrem filij sui v̄ginē
ostendat fuisse post partum que fuit mater añq̄

nupta: Nō campū rethorici desideramus eloquiū
nō dialeticoꝝ tendinila. s̄ nec aristotelis sp̄meta cō
quiritur? Ipsa scripturaz̄ verba ponenda sūt ip̄s
quibus adūsum nos vsus est testimonijs̄ reuincā
tur. vt intelligat se legere ⁊ nō intelligere potuisse
que scripta sūt: Priā eius p̄positio fuit: Mathe
us sic loquit̄: Casti aut̄ generacō sic erat: Cū eēt
desponsata mater eius maria ioseph: Priusq̄ cō
uenirent inuenta est in vtero habens de sp̄u sanc
to. Ioseph aut̄ vir eius tū esset iustus ⁊ nollet eā
traducere voluit occulte eam dimittere: Nec eo co
gitante: Ecce angelus dñi in sompnis apparuit ei
dicens: Ioseph fili dauid ne timeas accipere ma
riam cōiugem tuam: Quod em̄ in ea natū est de
sp̄u sancto est: Ecce inq̄t habes desponsatam nō cō
mendatam vt dicit. et vtq; non ob aliud despo
satam nisi quandoq; nupturam: Neq; em̄ de non
conuenturis Euangelista dixisset. priusquam con
uenirent. quia nemo de non p̄ansuro dicit ante
quam pranderet: Deinde a domino vxorem appel
latam atq; coniunctam: Audiamus nunc quid
scriptura pronunciet: Exurgens inquit Ioseph a
sompno fecit sicut p̄cepit ei angelus domini Et
accepit vxorem suam et non cognouit eam donec
p̄perit filium: Cueramus per singula. et impieta
tem h̄isdem quibus ingressa est vestigijs̄ persequē
tes puignā inter se dixisse doceam? Desponsatā

confiteri. et statim vult esse quā confessus est spon-
 sam. si uersū quā uxorem nominat dicit nō ob aliū
 desponsatam nisi quāq; nuptiā. Et ne patū hoc
 arbitremur habes inq; desponsatam nō emendatā
 id est necdū uxorem necdum maritali vinculo co-
 pulatā. in eo uero qd ait neq; em de nō uenturis
 euangelista dixisset priusq; couerterent quia neō
 dicit de non prāsuro anq; prāderet. doleam ne an-
 tidea nescio: impericie arguā: an temeritatis ac-
 tusem. Quasi si quis dixerit anq; in portu piande-
 rem ad affricam nauigauī non possit stare senten-
 tia nisi ei in portu qn; pndendū sit. Aut si uelimus
 dicere. paulus apostolus anq; ad hispanias pge-
 ret rome in uincula coniectus est. Aut certe illud
 helindius anq; penitentiā ageret morte puentus
 est. statim aut paulo post uicula ad hispanias sit
 eūdum aut helindeo penitentiā agenda post moz-
 tem Cum scriptūa dicat. in inferno autē quis cō-
 fitebit tibi. An potius sit intelligēdū qd an ppositō
 licet sepe et cōsequētia indicet. tñ nōnūq; ea tñ
 que prius cogitabātur ostēdat. nec necesse sit ut
 cogitata fiant. cum ideo aliū interueniret ne ea q
 cogitata sūt fierēt. Igitē cū euāgelista dicat pūl q
 couerterēt primū nuptiātū tempus ostēdit et in
 eo iam rem fuisse ut que prius spōsa fuerat eē ux-
 or inciperet qd dixerit Anteq; oscula cōplexus que
 miscerent anq; rem agerent nuptiātū inuenta est

in utero habens Inuenta autē anullo alio nisi a ioseph. qui sponse uterū tumētem pene iam licenti a maritali ⁊ curiosis oculis deprehendit: Non tamen sequit̄ ut prioribus docum̄ exemplis eū cū maria cōuenisse post partū. cui⁹ cōueniendi desiderium uteri cōceptione sublatū est: Quod in somnis dicit̄ ad ioseph: Ne timeas accipere mariam uxorem tuam: Et rursum: Surgens autē ioseph a somno fecit sicut precepit ei āgelus domini: Et accepit uxorem suam nullū debet mouere. quasi ex eo qd̄ uxor appellata est. sponsa esse deherit: Cum hanc esse scripture diuine consuetudinem nouerimus. ut spōsas appellet uxores. sicut ⁊ in sequentibus deuteronij testimonijs approbatur: Si q̄s inq̄t inuenerit uirgine⁹ despōsatā uiro i campo. et uim facies dormieit cū ea. morte moriet̄. q̄a humiliauit uxore⁹ p̄ri sui: Et in alio loco: Si autē fuerit adolescētula despōsata uiro et inuenerit eam hō i ciuitate ⁊ dormieit cū ea: Eductis uterq; ad portā ciuitatis illi⁹ ⁊ lapidabūt lapidib; ⁊ morient̄: Adolescētula q̄dē. q̄a n̄ proclamauit in ciuitate: Vir autē q̄a humiliauit uxore⁹ p̄ri sui. ⁊ eradicabitis malignū ex vob; ipis: Nec n̄ ⁊ alibi: Et q̄s ille hō cui despōsata ē uxor ⁊ n̄ accepit eā vadat ⁊ rūtā i domū suā ne forte moriet̄ i bello ⁊ hō alius accipiat eā: Si cui autē scupul⁹ cōmō⁹ q̄re despōsata et n̄ pot⁹ sine spōso siue ut sc̄pturā appellat marito

virgo cōcepit. sciat triplicem fuisse racō; : Pri-
 mo ut per genealogiam Ioseph cui⁹ maria cōgita
 erat origo q̄; marie monstraret : Secundo ne iux-
 ta legem moyh quasi adultera lapidaret a pplō:
 Tertio ut ad egiptum fugiens haberet solacium
 custodis poti⁹ q̄; mariti: Quis em̄ in tempe illo
 v̄gini credidisset. de scō eam spū cōcepisse. vni-
 se angelū gabriel. dei fuisse mandatum ac nō ma-
 gis quasi adulteram. iuxta exemplum susanne sē-
 tētia oīm condempnasset eam: Cum hodie toto-
 iam credēte mūdo argumentent̄ iudei. ysaya dice-
 te: Ecce v̄go in vtero cōcipiet ⁊ pariet in hebreo ut
 uenulam septum nō eē virginem id est haalma
 nō beula: Adūsum quos in alio loco cōpetentius
 diffēmus: Deniq; excepto ioseph ⁊ elizabet et ip-
 sa maia paucis q; admodū si q̄s ab hīs audisse
 possum⁹ estimare: Omēs ih̄m filiū estimabant io-
 seph in tantū ut etiā euangeliste opimionē vulgi
 expimentes que vera historie lex est patrem eū dix-
 erūt saluatoris: Ut ibi: Et venit in spū in templū
 haut dubium. quin himeon. Et cū inducerent pu-
 erum ih̄m parentes vt facerent de illo scdm cōsue-
 tudinem legis. Et alibi. Et erant pater illi⁹ ⁊ ma-
 ter ammirantes sup hīs que dicebant de eo Et tue-
 sū: Et ibant parentes eius per annū in ih̄lm in
 solemnī die pasche: Ac deinde. et completis dieb;:
 cū reuertē. remansit puer ih̄s in ih̄lm et non

cognouerūt pntes eius: Ipsa q̄; maria q̄ ad gabri
elem responderat dicens. Quō erit hoc quia vix
nō cognouī: Quid de ioseph loquit̄. ausculca. fi
li quid fecisti nob̄ sic: Ecce pater tuus et ego dōlē
tes q̄rebamus te: Nō h̄ iudeorū ut pleriq; argu
mentant̄. nō illudenciū v̄r est: Euangeliste p̄rē
dicūt. matrem mariam cōfiteē. nō q̄ ut super⁹ in
dicaui vere ioseph fuerit pater saluatoris Sed q̄
ad famā cōfūdā. pater sit ab omnib; estimat⁹
qui aūq; ab angelo monēt: Ioseph fili dauid ne
timueris accipe mariam cōiugem tuā. qd̄ em̄ i ea
natū ē de spū scō est: Cogitabat occulte dimittere
eam. in tm̄ suū nō esse qui cōtēptus fuerat cōfide
bat Sed iam satis docendi magis q̄ respōdendi
studio disputatū est: Cur ioseph pat̄ dñi. cur ma
ria appellata sit cōiunx. in q̄ ⁊ hoc breuīt cōtineē
Cur fr̄es eius quidā esse dicāt: Detū quia suū lo
cū huic q̄stionabile reuamus et ad reliq; festinat
oracō: Nūc illd̄ est differendū quō sc̄ptura dicat:
Exurgēs aut̄ ioseph a somno fecit sicut p̄cepit
ei angel⁹ dñi: Et accepit uxorem suā ⁊ nō cognol
tebat eam donec pepit filiū. ⁊ v̄uit nomē ei⁹ ih̄m
In quo primum aduersarius superfluo labore de
sudat. cognoscendi verbum. cōitū magis q̄ ad sc̄i
entiam esse referendū. quasi hoc quisq; negauit
et eas ineptias q̄s ed̄ arguit aliqñ prudēs q̄sp̄ia
potuit suspicari: Deinde vult dicē qd̄ donec siue usq;

adubiū certum tempus signific; quō completo fi
at id qđ vñ ad illd tempis qđ p̄scriptum est nō fie
bat velut in p̄nti. ⁊ nō agnoscebat eam donec pepe
rit filiū: Appar; inquit cognitam eē post partum
eius? cognico; filij tantū generacō diffēbat: Et ad
hoc approbandum cōgeit de scripturis exempla q̄
plurima more andabatarū. gladium in tenebris
ventilās et ligue sonum ad cōfodienda sui tm̄ cor
poris membra cōticiēs: Ad qđ nos. b̄uitex respō
dem? et cognoscebat et vñ p̄monem nī scripturis
sc̄is duplicat̄ itelligi ⁊ de eo qđ qđ sc̄ptū ē cognos
cebat ad coitum q̄; nī eē referendum Ipse disseru
it. nullo dubitatē qñ ad sc̄iam sepe referat. vt ibi
si emanat puer ihs in ih̄rlm et nī cognouerūt pa
rentes eius: Nūc illud est ostēdēdum vt quō ibi
scripture cōsuetudinē secutus est sicq; in donec eius
dem sc̄pturē auctoritate frāgat. que sepe certū tēp?
sicut ip̄e disseruit assūptioē significat: Depe infini
tum vt est illd qđ deus ad quosdam loquit̄ in p̄
ph̄is: Ego sum. ego sū ⁊ donec senescatis ego sum
Nūqđ postq̄ illi senuerūt deus eē desist;: Et salua
tor in euāgelio ad aplōs: Ecce ego inq̄t vobiscum
sū omnibus diebus vñ ad cōsumacō; seculi: Ergo
post cōsumacō; seculi a discipul̄ dñs abscedet: Et
tūc qñ duodecim soli iudicaturi sūt duodecī tribo
isrl̄ dñi cōsortio fraudabūt: Paulus q; apostol?
Corinthijs scribens: primitie ait p̄p̄e deinde h̄ij qui

fuit cuncti qui in aduentu eius crediderunt: Deinde
finitis cum tradiderit regnum deo et patri cum destruxerit
omnem principatum et omnes potestates et virtutes: **D**
por; illum regnare donec poterit omnes inimicos sub pedi-
bus eius: Omnia enim subiecit sub pedibus eius: Et
tunc de homine dictum sit non negamus de eo qui passus est
crucem quam postea sedere iubetur a dextris Quid sibi
vult hoc quod ait: **D**por; enim illum regere donec ponat
omnes inimicos sub pedibus eius: Numquid tam diu regiturus
est dominus donec inimici incipiant esse sub pedibus eius
et postquam illi sub pedibus fuerint regere desistat: Cum utique
tunc magis regere incipiat quam inimici ceperint esse sub
pedibus: **D**avid quoque in quarto graduum psalmo Dicit
oculi ancille in manibus domine sue. ita oculus noster ad do-
minum deum nostrum donec misereatur nostri: Ergo tam diu
per hanc oculos habebit ad dominum. quam diu misericordiam impetret
et post impetratam misericordiam oculos torquet ad ter-
ras: Qui in alio loco dicit: Oculi mei defecerunt in
salutem tuam. et in verbum iusticie tue Poteram innum-
merabilia super hoc exempla congerere. et omnem
laccesseris peccitatem testimoniorum nube velare: **V**erum
ad huc pauca subiciam ut hinc similia ipse sibi locus in-
veniat: loquitur in genesi sermo divinus: Et tradiderunt
iacob deos alienos qui erant in manibus eorum. et maures
qui erant in auribus eorum et abscondit eas iacob subter
terebinthum quem est in hamsis et perdidit eas usque in hodie
nunc diem: **I**tem in fine deuteronomij: Et defunctus est

moyses fuit dñm in terra moab per verbū dñm et
 sepeluit eū i geth prope domū phegor ⁊ nō scit se
 pulchꝝ eiꝝ vsꝫ i diē illū: Certe hodiernꝝ dies illiꝝ
 temporis est estimandꝝ quo historia ipsa cōtexta
 est: Diue moysen dicere volueris auctorē pentha
 theuci siue etiam eiusdem instauratorē operis n̄
 reuolūto: Non h̄ querit̄ vt id qđ dictū est vsꝫ in diē
 istum ad illā referatur etatem. qua libri editi siue
 cōscripti sūt: Doceat igit̄ post illam diem tot iā
 annorū vsꝫ nos voluminibꝝ exactis. ā ydola q̄ sub
 terebinto cōdita fuerāt reperta: Aut moysi tumu
 lum inuestigatum quia obnixe assēit post donec ⁊
 vsꝫ eē incipere qđ tam diu nō fuit q̄ diu vsꝫ cōple
 reat̄ et donec. quin potius animadūtat̄ scripture
 sancte ydonea et nobiscū in q̄ hesitabat intelligat
 ea de quibus posset ambigere si nō fuisset scripta
 signari cetera nr̄e intelligēcie derelinqui: Si eim̄
 adhuc recenti tempore viuentibꝫ hñs qui viderāt
 moysen sepulchrum eius potuit ignorari. multo
 magis tot seculis p̄cūtibꝫ Juxta qđ illud intel
 ligitur de ioseph. euangelistam id indicasse de quo
 scandalū poterat moueri nō eam cognitam esse a
 viro suo vsꝫ ad partum vt multo magis intellige
 remus cognitam n̄ fuisse post partū a qua tūc se
 abstinuit cum adhuc de visione poterat fluctuare
 Ad sūmam illud requiro. quare se abstinuerit io
 seph vsꝫ ad partus diem: si espōdebit vtiqꝫ quia

angelum audierat dicentem qd em in ea natu est
de spu sancto est: Ad qd nos inferimus: Et certe
audierat Ioseph fili dauid ne timeas accipere ma
triam coniugem tua phibitu ei fueat ne relinquere;
ne adulteram estimare; vxorem: Nunt a cōgressu
coniugis sepatus fuerat tū utiq; ne separaret ma
gis fuiss; amoius: Et audebat inquit vir iustus
dei in utero audiens filiu de vxoris coitu cogitare
pulchre: Qui ergo somniu tm credidit vt vxore
nō auderet attinge. is postq pastor vce cognoue
rat. angelu dñi vuisse de cel et dixisse ad eos: No
lite time: Ecce euāgelizo vob gaudiū magnū qd
erit oī pplō. quia nob natus est hodie saluator q
ē xps dñs in citate dd. et tū eo laudes milite con
tinuisse celestis. gloria in excelsis deo et super ter
ra pax in hominib; bone voluntatis. qui symeonē
iustu inter amplexus paruuli viderat predicātem
Nūc dimittis seruum tuū domine scdm verbum
tuū in pace: Quia viderūt oculi mei salutare tuū
Qui annam pphillam magos stellam herodem
angelum viderat qui inq̄ miracula tanta cōnoue
rat dei templum spūs sancti sedem dñi sui matrē
audebat attingere: Et certe maria cōsuabat om
nia verba hec cōferēs i corde suo: Ac ne impudēt
neges ista ignoāsse ioseph: Et erāt inq̄ lucas pē
illiꝝ maꝝ admirātes sup hīs que dicebāt de eo
Licet tu mira imprudētia hec in grecis codicibus